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Annotatsiya. Maqolada tasmali konveyer rolikli mexanizmiga o‘rnatilgan tayanch, tekis 

aylanma harakatni ta’minlab beruvchi podshipnik korpuslariga qayishqoq elementli rezinalardan 

tayorlangan vtulkalar o‘rnatish to‘g‘risida fikrlar keltirilgan. Bundan tashqari tasmali konveyer 

tarkibiy ishlash muddatini oshirishda resurstejamkor konstruksiyasini ishlab chiqish va hisoblash 

usullari ishlab chiqildi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra rolikli mexanizmning tebranishini odatdagi 

rolikli mexanizm tebranishi bilan taqqoslash, taqqoslash natijalariga ko‘ra, mexanizmdagi 

titrashlarni kamaytirish orqali tavsiya etilayotgan rolikli mexanizmning muddatidan oldin 

ta’mirtalab bo‘lib qolishini oldini olish imkoniyatini beradi.  

Tayanch so‘zlar. Konveyer, rolikli mexanizm, rezina vtulka, tebranish amplitudasi, 

mexanizm, qayishqoq element, parameter, konstruksiya, tebranish, titrash, burchak tezlik, tezlanish. 
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Abstract. The article presents ideas on installing bushings made of rubber with elastic 

elements in the bearing housings of the roller mechanism of the belt conveyor, which provide a 

smooth rotational movement. In addition, methods for developing and calculating a resource-saving 

design to increase the service life of the belt conveyor structure were developed. According to the 

results of the study, comparing the vibration of the roller mechanism with the vibration of a 

conventional roller mechanism, according to the results of the comparison, it is possible to prevent 

premature failure of the recommended roller mechanism by reducing vibrations in the mechanism. 
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Аннотaция. В статье представлены идеи по установке втулок из резины с упругими 

элементами в подшипниковые корпуса роликового механизма ленточного конвейера, 

обеспечивающих плавное вращательное движение. Кроме того, разработаны методы 

разработки и расчета ресурсосберегающей конструкции для увеличения срока службы 

конструкции ленточного конвейера. По результатам исследования, сравнивающего 

вибрацию роликового механизма с вибрацией обычного роликового механизма, установлено, 

что можно предотвратить преждевременный выход из строя рекомендуемого роликового 

механизма за счет снижения вибраций в нем. 

Ключевые слова: конвейер, роликовый механизм, резиновая втулка, амплитуда 

колебаний, механизм, упругий элемент, параметр, конструкция, вибрация, тряска, угловая 

скорость, ускорение. 

Kirish 
 

Bugungi kunda respublikamiz va xorijiy mamlakatlar bozor iqtisodiyotida, xususan tog‘-kon 

sanoati korxonalarining investitsiya siyosatini belgilovchi asosiy omil ishlab chiqarish xarajatlari 

hisoblanadi. Ishlab chiqarish bilan iqtisodiyotining ushbu elementini kamaytirishning asosiy 

vazifasi zamonaviy va resurtejamkor uskunalarni loyihalashtirish shu bilan birgalikda mavjudlarini 

modernizatsiya qilish bilan ifodalanadi. 

Tasmali konveyerlarning rolikli mexanizmlari zamonaviy transport-texnologik tizimlarda 

uzluksiz material oqimini ta’minlovchi asosiy bo‘g‘inlardan biri bo‘lib, ularning bardoshliligi va 

energetik samaradorligi umumiy ishlab chiqarish unumdorligiga bevosita ta’sir ko‘rsatadi. Sanoat 

jarayonlarida yuk ko‘tarish qobiliyati yuqori bo‘lgan konveyerlar ekspluatatsiya sharoitining 

murakkabligi, dinamik yuklanishlarning notekis taqsimlanishi va aylanuvchi juftliklarda 

ishqalanish intensivligining ortishi natijasida tez eskirishga moyil bo‘ladi. Shu sababli rolikli 

tayanchlarning resursini oshirish, ularning konstruktiv yechimlarini takomillashtirish va 

yuklanishlarni optimallashtirish hozirgi muhandislik izlanishlarining dolzarb yo‘nalishiga aylandi. 

Resurstejamkor rolikli mexanizmlarni yaratishda materiallarning fizik-mexanik xossalarini 

chuqur tahlil qilish, aylanuvchi detallar juftligi orasidagi ishqalanish jarayonlarini modellashtirish, 

dinamik tizimlarning tebranish xususiyatlarini baholash va yuklanishlarni kamaytiruvchi 

konstruktiv elementlar loyihalash muhim metodik asos bo‘lib xizmat qiladi. Shu bilan birga, 

tayanch roliklarining geometriyasini optimallashtirish, podshipnikli uzellarda issiqlik ajralishini 

kamaytirish, tasmaga beriladigan normal bosimni tenglashtirish kabi konstruktiv yondashuvlar 

mexanizmning umumiy ishlash muddatini sezilarli ravishda uzaytiradi. Bunday tizimlarni 

loyihalashda analitik hisoblash, sonli modellashtirish, eksperimental vibratsion diagnostika va 

amortizatsiya samaradorligini baholovchi kompleks metodlar qo‘llanilishi talab etiladi. 
 

Metodlar va materiallar 
 

Mazkur maqolada tog‘-kon sanoati korxonalari uchun muhim transport vositasi sanalgan 

tasmali konveyerlarning ish samaradorligini oshirish bo‘yicha fikrlar yuritiladi. Unga ko‘ra, 

konveyer tarkibiy mexanizmi hisoblangan rolikli mexanizmda tekis, tayanch aylanma harakatni 

ta’minlab beruvchi podshipnik korpuslariga qayishqoq elementli rezinalardan tayyorlangan 

vtulkalar o‘rnatish bilan mexanizmning tebranishini kamaytirish orqali ehtiyot qismlarning ishdan 

chiqishini oldini olish imkoniyatini beradi. Buning uchun tasmali konveyer rolikli 

mexanizmlarining geometrik parametrlarini va moddiy oqim jarayonining matematik tavsifini, va 

konveyerning boshqa ishchi organlari parametrlarining o‘ziga xos energiya sarfiga ta’sirini hisobga 

olgan holda ratsionallashtirish kerak bo‘ladi [1]. 

Tasmali konveyer rolikli mexanizmlarini hisoblash va loyihalashda zamonaviy va 

resurstejamkor konstruksiyasini ishlab chiqish orqali optimal parametrlarini aniqlash usuli muhim 
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o‘rin tutadi. Rolikli mexanizmlarni loyihalashda tashiladigan mahsulot (tog‘ jinslari) oqimining 

ko‘ndalang kesimi maydoni va harakat tezligi, mexanizmning yuqori ruxsat etilgan aylanish tezligi, 

shu bilan birgalikda  rolikli mexanizm diametri hisobga olinadi. Bunda dastlabki tanlagan qiymatlar 

ya’ni, analitik ma’lumotlar va joriy omillarni hisobga olgan holda nazariy jihatdan asoslab berilishi 

muhim vazifa hisoblanadi [2]. 

Tasmali konveyerlar doimiy ravishda yuqori yuklanishda ishlaganligi sababli uning tarkibiy 

mexanizmlarining tez-tez ishdan chiqishi yoki ta’mir talab bo‘lish holatlari ko‘p uchraydi. Mana 

shu holatlarni oldini olish maqsadida, konveyer rolikli mexanizmlariga o‘rnatilgan podshipnik 

korpusini takomillashtirib, unga qayishqoq rezina vtulka o‘rnatildi. Natijada, rolikli mexanizmga 

tushadigan zarbli yuklanishlar podshipnik korpusiga o‘rnatilgan rezina vtulkalarga so‘ndirilib, 

mexanizmlarning burovchi moment tebranish amplitudasi, shovqin va titrashdan qisman saqlaydi, 

bu esa mexanizmning uzoq muddat ishlashiga yordam beradi [3]. 
 

Muhokama 
 

Tavsiya qilingan yangi konstruksiyadagi podshipnik tayanchi qayishqoq vtulkadan tashkil 

topgan rolikli mexanizimi bo‘lgan tasmali konveyerda tashiladigan oltin rudasi harakatiga ta‘sir 

qiluvchi bir qancha kuchlarni qayishqoq elementli vtulka kamaytirib, ishqalanish kuchini 

ko‘paytirish natijasida ish unumdorligi ortdi. Tajribaviy tadqiqotlar vaqtida yangi konstruksiyadagi 

podshipnik tayanchi qayishqoq vtulkadan tashkil topgan rolikli mexanizimi bo‘lgan konveyer 

tashiladigan oltin rudasini transportirovka qilish davomida yuk tasmada bir tekisda harakatlanishi 

bilan ajralib turdi. Tasmali konveyer yangi tajriba nusxasida rolikli mexanizmlarining ishlash 

muddatini oshirish va tebranishni kamaytirish uchun 7B-54MBC, 7IRP13-46, 7IRP13-48 rusumli 

rezinalardan podshipnik tayanchi bo‘lgan qayishqoq vtulkalar tayyorlandi va tajribalar o‘tkazildi 

(1-rasm). O‘tkazilgan tajribalar natijasida rolikli mexanizmning burchak tezliklar va burovchi 

momentlarning o‘zgarish qonuniyatlari turli yuklanishlarda aniqlandi [4, 5, 6]. 

   
a b c 

a - 7B-54MBC markali rezinadan tayyorlangan vtulka, b - 7IRP13-46 markali rezinadan 

tayyorlangan vtulka, c - 7IRP13-48 markali rezinadan tayyorlangan vtulka 

1 - rasm. Har xil markali rezinadan tayyorlangan podshipnik vtulkasi. 
 

Tog‘ jinsi bo‘lgan oltin rudasini tashish, yuklash ishlari uchun ishlatiladigan mavjud va 

tavsiya etilgan vallardagi burovchi moment burchak tezlik va boshqa ko‘rsatkichlarini o‘zgarish 

qonuniyatlari to‘g‘risidagi ma‘lumotlar «vibXpert II» qurilmasida qayd etildi. Tebranish tezligi, 

tezlanishi, amplitudasini o‘lchash blok-sxemaga muvofiq amalga oshirildi, unda datchik (pyezo-

akselerometr) tahlil qilish moslamasi («vibXpert II»), monitoring uchun dasturiy ta‘minot to‘plami 

bo‘lgan kompyuter mavjud (2-rasm) [7, 8].  

Mexanik tebranishlarni sonli ko‘rinishida tasvirlash uchun keng chastotali diapazonga ega 

bo‘lgan pyezoelektrik akselerometr ishlatilgan. Pyezo akselerometrlari o‘lchov xatolariga ega 

bo‘lib, ular 5 Gs dan 25 ming Gs gacha bo‘lgan keng chastota diapazonida aniqlash imkoniyati 

mavjud. Datchikning massasi tekshirilayotgan ob’yektlarning massasiga nisbatan kichik bo‘lishi va 

tebranish xususiyatlariga ta‘sir qilmasligi kerak [9]. 
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Izoh: Ushbu tasmali konveyer yangi tajriba 

qurilmasi nusxasi: maqola muallifining 

dissertatsiya ishining tajribaviy tadqiqotlar 

o‘tkazish bo‘yicha NKMK AJ ga qarashli 

NMZ ICHB da tayyorlanib sinov natijalari 

olingan. 

2 – rasm. Tavsiya etilayotgan tasmali konveyerning yangi tajriba qurilmasi nusxasi. 
 

Ishlab chiqilgan resurstejamkor yangi konstruksiyali podshipnik tayanchi qayishqoq 

vtulkadan tashkil topgan rolikli mexanizimi bo‘lgan konveyerning rolikli mexanizmlaridagi 

tebranish tezligi, amplitudasi, burovchi momenti va rezina bikrligi bo‘yicha sinov tajribaviy 

tadqiqotlar o‘tkazildi. 

Tasmali konveyer tajriba qurilmasida tebranish siljishi, tebranish tezligini o‘lchash jarayonida 

pyezoelektrik datchik vertikal va gorizontal yo‘nalishda tayanchlar yaqinida joylashgan rolikli 

mexanizm tayanchlariga maxsus magnit yordamida o‘rnatildi. O‘lchov natijalari tajriba qurilmasi 

«vibXpert II» mikroprotsessorida qayta ishlanadi. Har bir tajriba 5 martadan o‘rtacha ko‘rsatkich 

bo‘yicha o‘tkaziladi, bu esa o‘lchovlarning ishonchliligini kafolatlaydi. O‘lchov natijalariga ko‘ra 

tanlangan chastotadagi tebranishlar qiymatlari ma‘lumotlarni uzatgandan so‘ng, shaxsiy 

kompyuterda «vibXpert II» tekshirgichi yordamida mavjud spektr bo‘yicha kuzatildi. 
 

Natijalar 
 

O‘tkazilgan tajribaviy tadqiqotlar natijalariga ko‘ra, tasmali konveyer xususiy chastota 

spektrlarining analitik ma‘lumotlari tomonidan olingan parametrlar bilan qoniqarli yaqinlashishi 

kuzatildi. Rolikli mexanizmning tebranish tezligi, tebranish tezlanishi, aylanish vaqtini tebranish 

amplitudasiga bog‘liqligi «vibXpert II» o‘lchov asbobida aniqlandi va tasmali konveyerning ish 

parametrlariga bog‘liqligi ko‘rildi [6, 7].  

Tajribaviy tadqiqotlar dastlab mavjud va yangi konstruksiyadagi uch xil podshipnik tayanchi 

bo‘lgan rolikli mexanizmlarining aylanish tezligi 150 ayl/min bo‘lganda vertikal tebranish siljishi, 

tezligi va tezlanishi bo‘yicha o‘tkazildi (3 - rasm). 

Unga ko‘ra quyidagi natijalarga erishildi. Olingan ossillogrammalar (3-rasm) tahliliga asosan 

podshipnik tayanchi qayishqoq vtulkadan tashkil topgan rolikli mexanizim o‘qini vertikal siljishlari, 

∆z1 qiymatlari nv=150 ayl/min va ish unumi 1125 kg/s (oltin rudasi) bo‘lganida  

(3,5 ÷ 4,5)·10-3 m oralig‘ida bo‘lishi aniqlandi. Mos ravishda qiymatlari (6,5÷ 8,5)·10 m/s oralig‘ida 

va qiymatlari esa (0,75 ÷ 0,85)·102 m/s2 oralig‘ida o‘zgarishi aniqlandi. 

4-rasmda Tasmali konveyer podshipnik tayanchi qayishqoq vtulkadan tashkil topgan rolikli 

mexanizimi o‘qini vertikal siljishi tezligi va tebranishlari qamrovlarining o‘zgarishlarini siljish, 

tezlik, tezlanish qamrovlarini podshipnik rezinali vtulkasi bikirlik koeffisiyentlariga bog‘liqlik 

grafiklari keltirilgan.  
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a – siljish 

 
b – tezlik 

 
c – tezlanish 

3 - rasm. Tasmali konveyer podshipnik tayanchi qayishqoq vtulkadan tashkil topgan rolikli 

mexanizimlari oqining vertikal siljish, tezlik va tezlanishdagi tebranishlarini o‘zgarish 

qonuniyatlari. 
 

Grafiklar tahlil qilinganda shuni ko‘rish mumkinki, Tasmali konveyer podshipnik tayanchi 

qayishqoq vtulkadan tashkil topgan rolikli mexanizimlar o‘qini siljishi z1, tezligi va tezlanishini 

o‘zgarish chiziqsiz qonuniyatda bo‘ladi. Bunda podsipnik tayanchning rezinali vtulkasi bikirlik 

koeffisiyenti 2,2 · 102 N/m dan 6,2 · 102 N/m gacha ko‘payganida, ∆z1 ning qiymatlari 3,47·10-3 m 

dan 1,34·10-3 m gacha chiziqsiz qonuniyatda pasayadi. Bunda vertikal siljish tezligi qiymatlari mos 

ravishda 0,128 · 10 m/s dan 0,074 · 10 m/s gacha kamaysa, ko‘rsatkichlari 0,34 · 102 m/s2 dan                        

0,19 · 102 m/s2 gacha pasayadi. Bunda tasmani taranglash rolikli mexanizmlarining ekssentrisiteti 

son qiymati 1,6·10-3 m ni tashkil yetadi, ya‘ni Tasmali konveyer podshipnik tayanchi qayishqoq 

vtulkadan tashkil topgan rolikli mexanizimi vertikal tebranishlarni kupaytirish uchun qayishqoq 

tayanch bikrligini kamaytirish lozim bo‘ladi. Demak, podshipnik tayanchi qayishqoq vtulkadan 

tashkil topgan rolikli mexanizimi qayishqoq vtulka bikrligini c1 ≤ (3,5 ÷ 4,5)·102 N/m oralig‘ida 

olish, ya‘ni vtulkani 7IRP13-48 rusumli rezina markasidan tayyorlash tavsiya etiladi. Bunda z1 
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qiymatlari (8,5 ÷ 10,5)·10-3 m dan kichik oraliqda bo‘lishi ta‘minlanadi. Ushbu ko‘rsatkichlarda va 

∆z1 larning ko‘rsatkichlari yuqori bo‘lib, oltin rudasini tashishni jadallashtiradi. Tavsiya qilingan 

tasmali konveyer podshipnik tayanchi qayishqoq vtulkadan tashkil topgan rolikli mexanizimlarini 

vertikal tebranishlaridan tashqari og‘ma tebranishlari alohida o‘rin tutadi. Bunda tebranishlar 

qamrovi chiqishdagiga nisbatan kattaroq bo‘lgan taqdirdagina mahsulotni siljish intensivligi yuqori 

bo‘ladi.  
 

 
1 - ∆z1 = f (c1); ( )112 cfz =∆−  ; ( )113 cfz =∆−  ; 

ish unumdorligi 1125 kg/soat, (oltin rudasini tashishda) l = 1,5·10-3m 

4 - rasm. Tasmali konveyer podshipnik tayanchi qayishqoq vtulkadan tashkil topgan rolikli 

mexanizimlarining siljish, tezlik, tezlanish qamrovlarini kirish podshipnigi rezina vtulkasini 

bikirlik koeffisiyentiga bog‘liqlik grafigi. 
 

5-rasmda Tasmali konveyer podshipnik tayanchi qayishqoq vtulkadan tashkil topgan rolikli 

mexanizimlari o‘qining vertikal siljishi tezligi va tebranishlari qamrovlarining o‘zgarishlarini 

chiqish qismidagi siljish, tezlik, tezlanish qamrovlarini podshipnik rezinali vtulkasi bikirlik 

koeffisiyentiga bog‘liqlik grafiklari keltirilgan. Bunda rezinali vtulka bikirlik koeffisiyenti 3,2·102 

N/m dan 10,9·102 N/m gacha kupayganida, ∆z ning ko‘rsatkichlari 3,22·10-3 m dan 0,52·10-3 m 

gacha chiziqsiz qonuniyatda pasayishini ko‘rish mumkin. Shu bilan birga rolikli mexanizm vertikal 

siljishi tezligi tebranish qamrovi mos ravishda 0,90·10 m/s dan 0,30·10 m/s gacha pasayadi, 

qiymatlari 0,287·102 m/s2 dan 0,110·102 m/s2 gacha nochiziqli qonuniyatda kamayishi kuzatildi.  

 
1 - ∆z2 = f (c1); ( )222 cfz =∆−  ; ( )333 cfz =∆−  ; 

ish unumdorligi 650 kg/soat; (oltin rudasini tashishda) l = 1,5·10-3m 

5-rasm. Tasmali konveyer podshipnik tayanchi qayishqoq vtulkadan tashkil topgan rolikli 

mexanizimlari siljish, tezlik, tezlanish qamrovlarini podshipnik rezina vtulkasini bikirlik 

koeffisiyentiga bog‘liqlik grafigi 
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Podshipnik tayanchdagi o‘qning vertikal siljish tebranish qamrovini kichikroq qilib olish 

maqsadga muvofiqdir. Demak tayanchlardagi rolikli mexanizm o‘qini vertikal siljishlarini o‘zaro 

farqi ∆z ≥ (4,5 ÷ 8,5) oralig‘ida bo‘lishini ta‘minlash uchun chiquvchi tayanchdagi rolikli mexanizm 

o‘qi siljish tebranishlari qamrovi ∆z2 qiymatlari (3,5÷4,5)·10-3 m bo‘lishi, hamda podshipnik 

tayanch rezinali vtulkasi bikirlik koeffisiyentini (8,5÷11,5)·102 N/m oralig‘ida olish mafsadga 

muvofiqdir. Bunda podshipnik tayanch qayishqoq vtulkasini 7IRP13-48 rusumli rezinadan 

tayyorlash tavsiya etiladi. Shuningdek, mos ravishda va qiymatlari ham nochiziqli qonuniyatda 

o‘zgarib, mahsulotni intensiv tashilishiga imkon beradi. 
 

Xulosa 
 

Demak, podshipniklarning qayishqoq tayanchlari bikrligini va tashiladigan oltin rudasini 

texnologik qarshiligini inobatga olib, rolikli mexanizm vertikal tebranishi matematik modeli olinib, 

rolikli mexanizmlarning vertikal tebranishlari siljishi, aylanish tezligi o‘zgarishiga va tebranish 

amplitudasi tashilayotgan oltin rudasi zichligiga bog‘liq ekanligi aniqlandi. Qayishqoq elementli 

podshipnik tayanchining bikrlik koeffitsiyentini oshirish nafaqat, rolikli mexanizm tebranish 

amplitudasi va tezligining kamayishiga, balki tebranish chastotasini ortishiga olib kelishi aniqlandi. 

Bu o‘z navbatida qayishqoq elementli podshipnik tayanchining statik deformatsiya qiymatini ham 

kamaytiradi. Qayishqoq tayanchlar aylanma bikrlik koeffitsiyentining o‘zgarishi hisobiga rolikli 

mexanizm oqining vertikal siljishi va tezligining tebranishlar amplitudasining o‘zgarishiga olib 

keladi. 
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